
Pagina 1 di 6

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 396 DEL 19/02/2024

SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente
SERVIZIO Nuovi interventi edilizi

OGGETTO: AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA ALLA SOCIETA’ 
ARTISPORT S.R.L. PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURE SPORTIVE 
CONTESTUALI AI LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLE AREE SPORTIVE 
ESTERNE ESISTENTI - COMPLESSO SCOLASTICO DI VIA ALLA ROCCA 35, 
SAVONA, II.SS.SS "FERRARIS - PANCALDO " E "MAZZINI  - DA VINCI" 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU, 
NELL'AMBITO DEL P.N.R.R. M4.C1.I3.3. CUP J57G22000000006 - CIG 
B064970800

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI:

• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione;

• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

VISTO il decreto del Presidente n. 32 del 09.02.2024 con cui è stato conferito, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 5, comma 9, del D. L. 95/2012, all’Ing. Chiara Vacca, l’incarico di Dirigente del 
Settore Gestione Viabilità, Edilizia ed Ambiente;

RICHIAMATI:

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Chiara Vacca

Provvedimento numero: 396 del 19/02/2024  - Esecutività 21/02/2024 - Num. Prot : 8916 del 21/02/2024 



Pagina 2 di 6

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• il Decreto del Presidente n. 244 del 19/12/2023, con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2024-2026 assegnando al 
dirigente del settore Gestione Viabilità Edilizia ed Ambiente la gestione del capitolo di 
uscita 62252 “- Intervento di sistemazione delle aree sportive esterne esistenti nel complesso 
scolastico di via alla Rocca 35 Savona sede degli II.SS.SS. “Ferraris-Pancaldo- CUP 
J57G22000000006 - Misura PNRR M4CLI3.3” Missione 04 – Programma 02;

• il Decreto del Presidente n. 118 del 01/06/2023, con il quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, nelle more dell’approvazione del 
PIAO 2024-2026;

PREMESSO CHE:

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prevede interventi per favorire le attività sportive 
e i corretti stili di vita nelle scuole, riducendo il divario infrastrutturale esistente, rafforzando 
le attività e le infrastrutture sportive;

• in data 02 dicembre 2021 è stato emesso l’Avviso pubblico n. 48040 per la presentazione di 
proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNNR), Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

• entro il termine delle ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022 è stata trasmessa dalla Provincia 
di Savona, mediante apposito sistema informativo, la proposta progettuale relativa 
all’intervento in oggetto (successivamente integrata in data 15/06/2022);

• con Decreto del Direttore generale dell’unità di missione per l’attuazione degli interventi 
previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 4 agosto 2022, n. 45, sono state 
approvate le graduatorie ed è stata accertata la non ammissione a finanziamento del progetto 
di riqualificazione di aree all’aperto destinate ad attività sportive scolastiche del complesso 
scolastico di via alla Rocca, 35 Savona, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

CONSIDERATO che con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320, 
sono state destinate ulteriori risorse per il finanziamento dei progetti candidati dalle province, città 
metropolitane e enti di decentramento regionale, non finanziati nell’ambito dell’avviso pubblico 
prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021, che ha visto finanziato l’intervento in oggetto per un importo di 
Euro 200.000,00;

PRECISATO che il finanziamento di cui al D.M. 320/2022 avviene a valere sulle risorse 
disponibili nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.3 
“Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” e, pertanto, il finanziamento 
è, dunque, soggetto alle diverse scadenze e alle tempistiche di monitoraggio, rendicontazione e 
controllo imposte per l’intero investimento 3.3 per il quale il termine per l’aggiudicazione dei lavori 
è fissato al 15 settembre 2023;

APPURATO che con atto dirigenziale n. 1528 del 13/06/2022 è stato nominato quale responsabile 
del procedimento ai sensi dell'articolo 31 del decreto legislativo n. 50/2016 e Responsabile dei 
lavori ai sensi dell'articolo 89 del D. Lgs. 81/2008 dell’intervento in oggetto, l’ing. Riccardo 
Santagata, responsabile tecnico in servizio presso il Servizio Nuovi Interventi Edilizi, in 
sostituzione dell’ing. Franca Briano;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Chiara Vacca

Provvedimento numero: 396 del 19/02/2024  - Esecutività 21/02/2024 - Num. Prot : 8916 del 21/02/2024 



Pagina 3 di 6

DATO ATTO che con Decreto del Presidente n. 55 del 24/03/2023 è stata approvata la modifica 
dello schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e dell’elenco annuale 2023, che 
ha visto l’inserimento dell’intervento in oggetto per un importo di Euro 200.000,00;

CONSIDERATO che in data 17/05/2023 con Determina dirigenziale n. 1225 è stata accertata la 
somma di Euro 200.000,00 (Acc. 245/2023) individuando come debitore il soggetto Ministero 
dell’istruzione (cod. 146230), provvedendo all'assunzione di apposito accertamento per l’annualità 
2023, con imputazione sul Bilancio di Previsione 2023-2025;

RICHIAMATO il Decreto presidenziale n. 149 del 13/07/2023 con il quale è stato approvato il 
progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dall’Ufficio Tecnico della Provincia di Savona 
dell’importo complessivo di Euro 200.000,00;

APPURATO:

• che in data 1° luglio 2023 è divenuto efficace il nuovo Codice per gli appalti D. Lgs. 
36/2023;

• che l’art. 225 comma 8 del D. Lgs. 36/2023 dispone che: In relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 
infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto- legge 24 
febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 
agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;

VISTA la determina dirigenziale n. 2478 del 15/09/2023 con la quale:

• si approvava il  progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico della Provincia di 
Savona, in merito all’intervento di sistemazione delle aree sportive esterne esistenti. 
Complesso scolastico di via alla Rocca, 35 Savona, II.SS.SS. “Ferraris–Pancaldo” e 
“Mazzini–Da Vinci” acquisito al protocollo dell’Ente al n. 47659 del 04/09/2023, 
dell’importo complessivo di Euro 200.000,00;

• si procedeva all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 c.2 lett. a) del D.L. 76/2020 alla ditta 
EDILACCINELLI s.r.l. - Via Montegrappa 7 – 17044 Varazze (SV) – P. IVA 01607150099 
per i lavori di sistemazione della aree sportive esistenti presso il Plesso scolastico di Via alla 
Rocca n.35 Savona sede dell’I.S.S. Ferraris – Pancaldo e dell’I.S.S. Mazzini - Da vinci, per 
un importo di Euro 120.431,90 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 146.926,92;

• si prenotava la somma, prevista nel quadro economico come a disposizione 
dell’Amministrazione, pari a Euro 8.067,90 IVA 22% compresa per l’acquisto di 
attrezzature sportive per i campi da gioco, sull’impegno 1873/2023;

CONSIDERATO CHE, a seguito dell’avvio dei lavori avvenuto in data 08/01/2024 come da nota 
registrata al protocollo dell’Ente n.69340 del 29/12/2023, si è reso necessario procedere all’acquisto 
dell’attrezzatura sportiva che dovrà poi essere installata nelle aree interessate dai lavori;

PRESO ATTO CHE:

• è stata contattata la società ArtiSport S.r.l. di Via Fornaci, n. 59 in Revine Lago (TV) – 
P.IVA 01277860266, la quale ha presentato il preventivo a carattere generico acquisito al 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Chiara Vacca

Provvedimento numero: 396 del 19/02/2024  - Esecutività 21/02/2024 - Num. Prot : 8916 del 21/02/2024 



Pagina 4 di 6

protocollo dell’Ente al n. 7328 del 13/02/2024, pari a Euro 5.330,10 oltre IVA 22% per 
complessivi Euro 6.502,73;

• è stata contattata una seconda volta la società ArtiSport S.r.l. di Via Fornaci, n. 59 in Revine 
Lago (TV) – P.IVA 01277860266, per aggiornare il preventivo sopra citato chiedendo di 
mantenere solamente il materiale utile alla fornitura e successiva posa in opera; la quale ha 
presentato il preventivo acquisito al protocollo dell’Ente al n. 7652 del 04/02/2024, pari ad 
Euro 1.719,30 oltre IVA 22% per complessivi Euro 2.097,55;

PRESO ATTO che tale preventivo prevede la fornitura del seguente materiale:

• N.1 Impianto Pallavolo con uso modifica per il gioco del Tennis. Euro 463,00
Testato TÜV secondo norma UNI EN 1271.

• N.1 Rete regolamentare tipo Torneo per Pallavolo/Tennis. Euro 121,00

• N.1 Coppia di protezioni imbottite per Impianto Pallavolo in Euro 195,00 
gomma espansa, con rivestimento in PVC e chiusura a cerniera.

• N.1 Coppia di porte per calcetto regolamentari certificate UNI EN 749Euro 844,90

• N.1 Coppia di Reti per porte calcetto in treccia di polietilene. Euro   95,40

DATO ATTO CHE occorre impegnare la somma complessiva di Euro 1.719,30 oltre iva 22% per 
complessivi Euro 2.097,55, sul Capitolo 62252 - “Intervento di sistemazione delle aree sportive 
esterne esistenti nel complesso scolastico di via alla Rocca 35 Savona sede degli II.SS.SS. 
“Ferraris-Pancaldo”- CUP J57G22000000006 - Misura PNRR M4CLI3.3”;

ATTESO CHE è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) ai sensi della L. 132/2010: 
B064970800;

VERIFICATA la regolarità contributiva ai sensi della legge n. n. 266/2002 e del decreto legislativo 
n. 276/2003, come da DURC protocollo n. INAIL_42330499 richiesto in data 05/02/2024, 
registrato al protocollo dell’ente n.7906 del 15/02/2024, con scadenza 04/06/2024;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all'impegno della spesa sul Bilancio di Previsione 
2024-2026, annualità 2024, relativa a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà 
esigibile nell'esercizio finanziario 2024;

VISTI:

• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 
l'assunzione degli impegni di spesa;

• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le  regole di 
coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;

• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 
principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;

• l’articolo 24 del  vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;
• l'articolo 100 bis del regolamento di contabilità, che disciplina la nuova normativa 

sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Chiara Vacca

Provvedimento numero: 396 del 19/02/2024  - Esecutività 21/02/2024 - Num. Prot : 8916 del 21/02/2024 



Pagina 5 di 6

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare la fornitura di attrezzatura sportiva destinata alle aree sportive esterne esistenti nel 
complesso scolastico di via alla Rocca 35 Savona sede degli II.SS.SS. “Ferraris-Pancaldo in 
concomitanza con gli interventi di sistemazione in essere , alla società ArtiSport S.r.l. di Via 
Fornaci, n.59 in Revine Lago (TV) per un importo complessivo di euro 1.719,30 oltre Iva 22%, 
per complessivi Euro 2.097,55;

2. di impegnare la spesa relativa, per euro 2.097,55 IVA 22% compresa, a favore della società 
ArtiSport S.r.l. di Via Fornaci, n.59 in Revine Lago (TV) – P.IVA 01277860266, con i 
riferimenti al Bilancio di Previsione 2024-2026, con imputazione sull'esercizio finanziario 2024, 
come riportato nella tabella in calce al presente atto;

3. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

4. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il rispetto 
degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che la relativa fornitura di beni e servizi e per l'utilizzo di beni di terzi verrà 
affidata tramite affidamento diretto - in assenza di convenzione Consip;

6. di dare atto che la spesa impegnata con la presente determinazione dirigenziale è finanziata 
con l'entrata di cui all'accertamento n. 245/2023

7. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per la registrazione nelle 
scritture contabili e per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per l’esecutività della stessa;

8. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

9. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è l’Ing. Riccardo Santagata;

10. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

S 2024 04022.02.062252
00

Intervento di 
sistemazione delle aree 

sportive esterne 
esistenti nel complesso 
scolastico di Via alla 

Rocca 35 Savona sede 
degli II.SS.SS. 

ARTISPORT S.R.L. 2.097,55 U.2.02.01.09.003

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Chiara Vacca

Provvedimento numero: 396 del 19/02/2024  - Esecutività 21/02/2024 - Num. Prot : 8916 del 21/02/2024 



Pagina 6 di 6

“Ferraris-Pancaldo-
CUP 

J57G22000000006 - 
MISURA PNRR 

M4C1I3.3

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

409 PNRR - 
DM320/2022 - 
Decreto 320 del 
7/12/2022  M4 C1 I3.3 

   STATO P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

J57G22000000006 B064970800

Il Dirigente
 Vacca Chiara 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Chiara Vacca

Provvedimento numero: 396 del 19/02/2024  - Esecutività 21/02/2024 - Num. Prot : 8916 del 21/02/2024 


